
 

MUNICIPIO DE PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

Termo de Dispensa nº 012/2021. Página 1 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº012/2021  

PROCESSO Nº 056/2021 

 

Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 

8.666/93, 9412/2018 e suas alterações posteriores, a despesa abaixo especificada. 

 

OBJETO: Contratação de empresa com profissional especializado para realização de 

curso/treinamento na área de costura industrial, incluindo fornecimento de 

máquinas, local e material necessário, destinado para pessoas de baixa renda, com 

vulnerabilidade social e residente neste Município de Planalto Pr. Conforme abaixo 

segue:  

 

ITEM QUANT UN OBJETO PREÇO 

UNIT. 

PREÇO 

TOTAL 

01 100 Horas Profissional instrutor (a) que 

fornecerá máquinas, local e 

curso na área de costura 

industrial, a ser realizado de 

segunda a sexta-feira, no 

período noturno das 

19h00min às 22h00min. 

R$ 24,50 R$ 2.450,00 

TOTAL GERAL R$ 2.450,00 

EMPRESA: VENILDA TEREZINHA BOTTEGA 01488354901 - ME. 

CNPJ Nº 14.983.510/0001-30. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 

contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, 

Provenientes da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 



 

MUNICIPIO DE PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

Termo de Dispensa nº 012/2021. Página 2 
 

DOTAÇÃO 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

02190 10.143.08.244.0801.2018 3.3.90.39.00.00.00934 

 

VALOR TOTAL: R$ 2.450,00 (Dois mil quatrocentos e cinquenta reais). 

 

PRAZO DE ENTREGA:  

1. A empresa contratada deverá executar a formação conforme calendário definido 

com a Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo 100h de carga horária 

(presencial), distribuídas da seguinte forma: 

- realização de curso de segunda a sexta feira das 19:00h as 22:00horas, conforme 

cronograma prévio abaixo: 

Cronograma de aulas (previsão de execução) 

Mês Dia Horas total Mês Dia Horas total 

MARÇO 

15 3 

ABRIL 

9 3 

16 3 12 3 

17 3 13 3 

18 3 14 3 

19 3 15 3 

22 3 16 3 

23 3 19 3 

24 3 20 3 

25 3 22 3 

26 3 23 3 

29 3 26 3 

30 3 27 3 

31 3 28 3 

ABRIL 

5 3 29 3 

6 3 30 3 

7 3 
MAIO 

3 3 

8 3 4 1 

TOTAL DE HORAS DO CURSO 100 

 



 

MUNICIPIO DE PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

Termo de Dispensa nº 012/2021. Página 3 
 

2. Os alunos receberão treinamento de profissional capacitado através da empresa 

contratada. 

3. As datas pré definidas no item 5.2.1 poderão sofrer alterações depois da 

contratação da empresa, em comum acordo com ambas as partes, em virtude das 

restrições decorrentes da pandemia covid 19. 

4. A empresa será contratada para fornecer curso de costura industrial, além de 

fornecimento do material necessário, máquinas e local, estando à mesma habilitada 

para esses fins. 

5. Demais atos pertinentes à execução dos serviços serão exigidos no edital e 

juntamente com o contrato definido pelo setor de compras e licitações, que deverá 

passar por aprovação do setor jurídico desta municipalidade.  

6 Todas as despesas, diretas e indiretas, correrão por conta da Contratada. Inclusive 

deslocamento até o local de realização do curso, tributos, taxas, encargos trabalhistas, 

previdenciários, fiscais e comerciais resultantes do objeto contratado. 

7. Serão ofertadas 12 vagas distintas, as quais serão preenchidas por ordem de 

inscrição. 

 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após 

a entrega do objeto, com apresentação da respectiva nota fiscal. 

 

Planalto – Pr., 09 de março de 2021. 

 

 

 

LUIZ CARLOS BONI 

Prefeito Municipal 


